
16/10/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp 1/5

DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00011/2019

Às 15:23 horas do dia 16 de outubro de 2019, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. FEBO CAMARA GONCALVES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 40100005714201919,
Pregão nº 00011/2019. 

Resultado da Homologação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 1.597.173,6300 Situação: Homologado

Adjudicado para: 5 INSTITUTO TECNOLOGICO - SOCIEDADE CIVIL DE PROFISSION , pelo melhor lance de R$
1.531.830,7000 .

Itens do grupo:

 1 - FIREWALL

 2 - Outros Serviços de Gerenciamento de Infraestrutura De Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC)

 3 - FIREWALL

 4 - Outros Serviços de Gerenciamento de Infraestrutura De Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC)

 5 - FIREWALL

 6 - Outros Serviços de Gerenciamento de Infraestrutura De Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC)

 7 - Outros Serviços de Gerenciamento de Infraestrutura De Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC)

 8 - Outros Serviços de Gerenciamento de Infraestrutura De Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC)

 9 - Outros Serviços de Gerenciamento de Infraestrutura De Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC)

 10 - Outros Serviços para a Infraestrutura de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC)

Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: FIREWALL
Descrição Complementar: APPLIANCE UTM DE 500 MBPS DE CAPACIDADE DE FIREWALL. Conforme características
técnicas e funcionalidades para a Solução de Segurança, disposto no item 9.8.1 do Termo de Referência, Anexo I do
Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 19 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 224.200,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: 5 INSTITUTO TECNOLOGICO - SOCIEDADE CIVIL DE PROFISSION , pelo melhor lance de R$
214.431,9500 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
27/09/2019
10:09:52 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 16/10/2019
15:22:41 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:5 INSTITUTO TECNOLOGICO -
SOCIEDADE CIVIL DE PROFISSION, CNPJ/CPF:27.685.014/0001-42, Melhor lance

: R$ 214.431,9500

Adjudicado 16/10/2019
15:22:52 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:5 INSTITUTO TECNOLOGICO -
SOCIEDADE CIVIL DE PROFISSION, CNPJ/CPF:27.685.014/0001-42, Melhor lance

: R$ 214.431,9500
Homologado 16/10/2019 FEBO



16/10/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp 2/5

15:23:25 CAMARA
GONCALVES

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Outros Serviços de Gerenciamento de Infraestrutura De Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC)
Descrição Complementar: SERVIÇOS DE PRESTAÇÃO DE SUPORTE TÉCNICO REMOTO 10X5 DO APPLIANCE UTM DE
500 MBPS DE CAPACIDADE DE FIREWALL. Conforme características técnicas e funcionalidades para a Solução de
Segurança, disposto no item 9.8.2 do Termo de Referência, Anexo I do Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 19 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 289.970,7800 Situação: Homologado

Adjudicado para: 5 INSTITUTO TECNOLOGICO - SOCIEDADE CIVIL DE PROFISSION , pelo melhor lance de R$
285.670,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
27/09/2019
10:09:52 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 16/10/2019
15:22:41 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:5 INSTITUTO TECNOLOGICO -
SOCIEDADE CIVIL DE PROFISSION, CNPJ/CPF:27.685.014/0001-42, Melhor lance

: R$ 285.670,0000

Adjudicado 16/10/2019
15:22:52 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:5 INSTITUTO TECNOLOGICO -
SOCIEDADE CIVIL DE PROFISSION, CNPJ/CPF:27.685.014/0001-42, Melhor lance

: R$ 285.670,0000

Homologado 16/10/2019
15:23:26

FEBO
CAMARA

GONCALVES

Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: FIREWALL
Descrição Complementar: APPLIANCE UTM DE 4 GBPS DE CAPACIDADE DE FIREWALL. Conforme características
técnicas e funcionalidades para a Solução de Segurança, disposto no item 9.8.3 do Termo de Referência, Anexo I do
Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 104.650,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: 5 INSTITUTO TECNOLOGICO - SOCIEDADE CIVIL DE PROFISSION , pelo melhor lance de R$
101.650,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
27/09/2019
10:09:52 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 16/10/2019
15:22:41 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:5 INSTITUTO TECNOLOGICO -
SOCIEDADE CIVIL DE PROFISSION, CNPJ/CPF:27.685.014/0001-42, Melhor lance

: R$ 101.650,0000

Adjudicado 16/10/2019
15:22:52 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:5 INSTITUTO TECNOLOGICO -
SOCIEDADE CIVIL DE PROFISSION, CNPJ/CPF:27.685.014/0001-42, Melhor lance

: R$ 101.650,0000

Homologado 16/10/2019
15:23:27

FEBO
CAMARA

GONCALVES

Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: Outros Serviços de Gerenciamento de Infraestrutura De Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC)
Descrição Complementar: SERVIÇOS DE PRESTAÇÃO DE SUPORTE TÉCNICO REMOTO 10X5 DO APPLIANCE UTM DE 4
GBPS DE CAPACIDADE DE FIREWALL. Conforme características técnicas e funcionalidades para a Solução de Segurança,
disposto no item 9.8.4 do Termo de Referência, Anexo I do Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 59.641,5600 Situação: Homologado

Adjudicado para: 5 INSTITUTO TECNOLOGICO - SOCIEDADE CIVIL DE PROFISSION , pelo melhor lance de R$
59.341,0000 .



16/10/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp 3/5

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
27/09/2019
10:09:52 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 16/10/2019
15:22:42 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:5 INSTITUTO TECNOLOGICO -
SOCIEDADE CIVIL DE PROFISSION, CNPJ/CPF:27.685.014/0001-42, Melhor lance

: R$ 59.341,0000

Adjudicado 16/10/2019
15:22:52 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:5 INSTITUTO TECNOLOGICO -
SOCIEDADE CIVIL DE PROFISSION, CNPJ/CPF:27.685.014/0001-42, Melhor lance

: R$ 59.341,0000

Homologado 16/10/2019
15:23:28

FEBO
CAMARA

GONCALVES

Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: FIREWALL
Descrição Complementar: CLUSTER DE APPLIANCE UTM DE 10 GBPS DE CAPACIDADE DE FIREWALL. Conforme
características técnicas e funcionalidades para a Solução de Segurança, disposto no item 9.8.5 do Termo de Referência,
Anexo I do Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 293.081,7800 Situação: Homologado

Adjudicado para: 5 INSTITUTO TECNOLOGICO - SOCIEDADE CIVIL DE PROFISSION , pelo melhor lance de R$
245.408,9400 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
27/09/2019
10:09:52 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 16/10/2019
15:22:42 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:5 INSTITUTO TECNOLOGICO -
SOCIEDADE CIVIL DE PROFISSION, CNPJ/CPF:27.685.014/0001-42, Melhor lance

: R$ 245.408,9400

Adjudicado 16/10/2019
15:22:52 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:5 INSTITUTO TECNOLOGICO -
SOCIEDADE CIVIL DE PROFISSION, CNPJ/CPF:27.685.014/0001-42, Melhor lance

: R$ 245.408,9400

Homologado 16/10/2019
15:23:28

FEBO
CAMARA

GONCALVES

Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: Outros Serviços de Gerenciamento de Infraestrutura De Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC)
Descrição Complementar: SERVIÇOS DE PRESTAÇÃO DE SUPORTE TÉCNICO REMOTO 24X7 DO CLUSTER DE
APPLIANCE UTM DE 10 GBPS DE CAPACIDADE DE FIREWALL. Conforme características técnicas e funcionalidades para a
Solução de Segurança, disposto no item 9.8.6 do Termo de Referência, Anexo I do Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 82.150,7000 Situação: Homologado

Adjudicado para: 5 INSTITUTO TECNOLOGICO - SOCIEDADE CIVIL DE PROFISSION , pelo melhor lance de R$
81.850,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
27/09/2019
10:09:52 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 16/10/2019
15:22:42 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:5 INSTITUTO TECNOLOGICO -
SOCIEDADE CIVIL DE PROFISSION, CNPJ/CPF:27.685.014/0001-42, Melhor lance

: R$ 81.850,0000

Adjudicado 16/10/2019
15:22:52 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:5 INSTITUTO TECNOLOGICO -
SOCIEDADE CIVIL DE PROFISSION, CNPJ/CPF:27.685.014/0001-42, Melhor lance

: R$ 81.850,0000

Homologado 16/10/2019
15:23:29

FEBO
CAMARA

GONCALVES



16/10/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp 4/5

Item: 7 - GRUPO 1
Descrição: Outros Serviços de Gerenciamento de Infraestrutura De Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC)
Descrição Complementar: SOLUÇÃO DE GERENCIAMENTO CENTRALIZADO DE FIREWALL. Conforme características
técnicas e funcionalidades para a Solução de Segurança, disposto no item 9.8.8 do Termo de Referência, Anexo I do
Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 409.544,4800 Situação: Homologado

Adjudicado para: 5 INSTITUTO TECNOLOGICO - SOCIEDADE CIVIL DE PROFISSION , pelo melhor lance de R$
409.544,4800 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
27/09/2019
10:09:52 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 16/10/2019
15:22:42 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:5 INSTITUTO TECNOLOGICO -
SOCIEDADE CIVIL DE PROFISSION, CNPJ/CPF:27.685.014/0001-42, Melhor lance

: R$ 409.544,4800

Adjudicado 16/10/2019
15:22:52 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:5 INSTITUTO TECNOLOGICO -
SOCIEDADE CIVIL DE PROFISSION, CNPJ/CPF:27.685.014/0001-42, Melhor lance

: R$ 409.544,4800

Homologado 16/10/2019
15:23:31

FEBO
CAMARA

GONCALVES

Item: 8 - GRUPO 1
Descrição: Outros Serviços de Gerenciamento de Infraestrutura De Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC)
Descrição Complementar: SERVIÇO DE INSTALAÇÃO. Conforme características técnicas e funcionalidades para a
Solução de Segurança, disposto no item 9.8.9 do Termo de Referência, Anexo I do Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 14.828,3300 Situação: Homologado

Adjudicado para: 5 INSTITUTO TECNOLOGICO - SOCIEDADE CIVIL DE PROFISSION , pelo melhor lance de R$
14.828,3300 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
27/09/2019
10:09:52 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 16/10/2019
15:22:42 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:5 INSTITUTO TECNOLOGICO -
SOCIEDADE CIVIL DE PROFISSION, CNPJ/CPF:27.685.014/0001-42, Melhor lance

: R$ 14.828,3300

Adjudicado 16/10/2019
15:22:52 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:5 INSTITUTO TECNOLOGICO -
SOCIEDADE CIVIL DE PROFISSION, CNPJ/CPF:27.685.014/0001-42, Melhor lance

: R$ 14.828,3300

Homologado 16/10/2019
15:23:32

FEBO
CAMARA

GONCALVES

Item: 9 - GRUPO 1
Descrição: Outros Serviços de Gerenciamento de Infraestrutura De Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC)
Descrição Complementar: TREINAMENTO PARA O SISTEMA DE FIREWALL UTM. Conforme características técnicas e
funcionalidades para a Solução de Segurança, disposto no item 9.8.10 do Termo de Referência, Anexo I do Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 19.800,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: 5 INSTITUTO TECNOLOGICO - SOCIEDADE CIVIL DE PROFISSION , pelo melhor lance de R$
19.800,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações



16/10/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp 5/5

Volta de
Fase

27/09/2019
10:09:52

- Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 16/10/2019
15:22:42 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:5 INSTITUTO TECNOLOGICO -
SOCIEDADE CIVIL DE PROFISSION, CNPJ/CPF:27.685.014/0001-42, Melhor lance

: R$ 19.800,0000

Adjudicado 16/10/2019
15:22:52 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:5 INSTITUTO TECNOLOGICO -
SOCIEDADE CIVIL DE PROFISSION, CNPJ/CPF:27.685.014/0001-42, Melhor lance

: R$ 19.800,0000

Homologado 16/10/2019
15:23:33

FEBO
CAMARA

GONCALVES

Item: 10 - GRUPO 1
Descrição: Outros Serviços para a Infraestrutura de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC)
Descrição Complementar: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS.Conforme características técnicas e funcionalidades
para a Solução de Segurança, disposto no item 9.8.11 do Termo de Referência, Anexo I do Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 22.068 Unidade de fornecimento: Und serviço técnico
Valor estimado: R$ 99.306,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: 5 INSTITUTO TECNOLOGICO - SOCIEDADE CIVIL DE PROFISSION , pelo melhor lance de R$
99.306,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
27/09/2019
10:09:52 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 16/10/2019
15:22:42 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:5 INSTITUTO TECNOLOGICO -
SOCIEDADE CIVIL DE PROFISSION, CNPJ/CPF:27.685.014/0001-42, Melhor lance

: R$ 99.306,0000

Adjudicado 16/10/2019
15:22:52 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:5 INSTITUTO TECNOLOGICO -
SOCIEDADE CIVIL DE PROFISSION, CNPJ/CPF:27.685.014/0001-42, Melhor lance

: R$ 99.306,0000

Homologado 16/10/2019
15:23:35

FEBO
CAMARA

GONCALVES

Atenção: Clique em "Imprimir o Relatório" para visualizar a versão deste Termo para impressão.

Voltar

javascript:VerTodosItens();

